07.04.2010
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ПО ХАБАРОВСКОМУ КРАЮ

ПРОТОКОЛ
заседания Общественно-консультативного Совета
при Хабаровском УФАС России

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛИ:

Бодров В.А. – руководитель Хабаровского УФАС России, председатель

                         Совета;

Поличка Н.П. – директор НП «Дальневосточный научный центр местного
                            самоуправления», сопредседатель Совета.
ПРИСУТСТВОВАЛИ: см. приложение.

I Обсуждение Программы развития конкуренции в Хабаровском крае на 2010-2012 годы (Н.П. Поличка, Е.В. Гуринович).

ВЫСТУПИЛИ:  Гуринович Е.В., Поличка Н.П., Зимин А.В., Розенков Д.А., Вовк М.Ф, Денисенко В.М., Мазунин С.Н.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию Гуринович Е.В., Поличка Н.П., Зимина А.В. о ходе разработки проекта Программы развития конкуренции в Хабаровском крае на 2010-2012 годы (далее – проект Программы).

2. Отметить большую работу Министерства экономического развития  и внешних связей Хабаровского края, всех участников рабочей группы по подготовке проекта Программы, который был направлен в Министерство экономического развития Российской Федерации в установленный срок (до 01.03.2010).

В Программе развития конкуренции Хабаровского края дана характеристика конкурентной среды как в целом по краю, так и на отдельных ключевых рынках товаров и услуг, определены основные факторы, препятствующие развитию конкуренции, поставлены задачи и намечены меры по достижению цели Программы - улучшению  состояния конкурентной среды на региональных рынках Хабаровского края.

Проект Программы  в рейтинге Минэкономразвития России по состоянию на 11.03.2010 попал в группу субъектов Российской Федерации, программы которых требуют «значительных дополнений и существенной доработки». При этом экспертное заключение Минэкономразвития России по проекту Программы до сих пор не подготовлено.

К числу недостатков проекта Программы Хабаровского края следует отнести:

-  отсутствие конкретных, в том числе выраженных в числовых значениях, базовых социально-экономических показателей, характеризующих целевые индикаторы, а также ожидаемых результатов Программы. В качестве таких показателей могут быть предложены: рост объема товарооборота, снижение темпов роста розничных цен, повышение качества жилищно-коммунальных услуг, а также иные показатели, в том числе из числа поименованных в Указе Президента Российской Федерации от 28.06.07 № 825;

- слабый анализ отраслевых проблем развития конкуренции  на отдельных рынках, в том числе на тех, которые признаны ключевыми, что не позволило выделить в полном объеме факторы, препятствующие развитию конкуренции, и наметить соответствующие меры по улучшению конкурентной среды;

- недостаточную проработку структуры программы в части выстраивания логической связи: базовое состояние конкуренции (как в целом в крае, так и по отраслям) -  проблемы развития конкуренции – пути их решения и целевые индикаторы.

Эти недостатки во многом связаны с  отсутствием единого подхода к формированию разделов программы участвующими в ее разработке Министерствами и ведомствами Правительства Хабаровского края. Частично это обусловлено недостаточным взаимодействием членов рабочей группы. Вся работа по формированию проекта программы была организована посредством обмена информацией по электронной почте. Рабочая группа в полном составе не собиралась ни разу, даже во время общественного обсуждения проекта Программы, состоявшегося  в министерстве экономического развития и внешних связей Хабаровского края 09.02.2010.

3. Рекомендовать министерству экономического развития и внешних связей Хабаровского края (В.Д. Калашников)

3.1. рассмотреть вопрос об организации отраслевых рабочих групп по вопросам развития конкуренции в отраслях, нашедших отражение в программе развития конкуренции, с привлечением к участию в этих совещаниях отраслевых Министерств, предпринимательских кругов и заинтересованных некоммерческих организаций, а также эспертов с целью доработки Программы, а впоследствии – обсуждения хода ее реализации в соответствующих отраслях;

3.2. подготовить предложения по бюджетному финансированию Программы в 2011-2012 гг.

4. Общественным объединениям предпринимателей, иным заинтересованным организациям принять активное участие в доработке проекта Программы.

II. О реализации рекомендаций Общественно – консультативного Совета при Хабаровском УФАС России по вопросам о развитии конкуренции в сфере дошкольного образования (Гуринович Е.В., Н.П. Поличка)

ВЫСТУПИЛИ:  Гуринович Е.В.,  Поличка Н.П., Тен О.Я.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию  Гуринович Е.В. о реализации рекомендаций ОКС по вопросам развития конкуренции в сфере дошкольного образования.

Отметить, что Хабаровским УФАС России во исполнение протокола заседания ОКС  от 30.03.2009  в ФАС России, Законодательную Думу Хабаровского края, мэру города Хабаровска направлены предложения о принятии мер по развитию сферы дошкольного образования, направленные на привлечение субъектов малого и среднего бизнеса к решению задач содержания, воспитания и образования детей дошкольного возраста. На это ориентируют органы местного самоуправления и показатели, определенные Указом Президента РФ от 28.04.2008 № 607 "Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов".

Изменения в федеральном законодательстве за прошедший год  доказывают актуальность этой   проблемы. Так, в июле 2009 года в Закон «Об образовании» внесены изменения, предусматривающие право на компенсацию части родительской платы за содержание ребенка в образовательных учреждениях независимо от формы собственности, Положение о лицензировании образовательной деятельности, утвержденное Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2009 г. № 277, устанавливает порядок лицензирования образовательной деятельности образовательных учреждений и образовательных организаций, созданных в иных организационно-правовых формах.

Вместе с тем, в Хабаровском крае, муниципальных образованиях Хабаровского края пока недооценивается роль развития предпринимательства в сфере дошкольного образования. Эта сфера не упоминается в краевой программе развития малого и среднего предпринимательства, не все муниципальные образования привели в соответствие с законом об образовании акты, регулирующие компенсацию части родительской платы за содержание ребенка в образовательных учреждениях, направления развития системы дошкольного воспитания, разработанные в г. Хабаровске и ряде районов края, не предусматривают привлечения в эту сферу субъектов малого и среднего предпринимательства.

1. Принять к сведению информацию Тен О.Я. о состоянии развития  сферы дошкольного образования в г. Хабаровске.

Отметить, что в г. Хабаровске в настоящее время успешно реализуется утвержденная постановлением мэра города Хабаровска от 29.12.07 № 2050 ведомственная целевая программа "Развитие системы дошкольного образования в городе Хабаровске на 2008 - 2010 годы" с общим объёмом финансирования 417 млн. рублей. Реализация мероприятий программы позволила увеличить почти на 4 тысячи количество мест в детских садах, сократить очередность в дошкольные учреждения с 6,5 тысяч детей до 1,2 тысяч человек, полностью обеспечить услугами дошкольного образования семьи льготных категорий. Развивается сеть групп кратковременного пребывания детей при образовательных учреждениях. В муниципальной системе города Хабаровска  функционируют 7 муниципальных автономных дошкольных образовательных учреждений.  В 2010 году в статус автономных планируется перевести 9 МДОУ. В городе работает несколько учреждений дошкольного образования других форм собственности. С целью поддержки развития негосударственного сектора муниципалитетом устанавливаются понижающие коэффициенты на образовательную деятельность при определении размера арендной платы за использование помещения, предоставляются льготы по арендной плате за земельные участки. Вместе с тем, в городе не получает услуг дошкольного образования значительное количество детей, часть из них не стоит в очереди на получение таких услуг.

2. Принять к сведению информацию Поличка Н.П. о направлениях развития малого предпринимательства в сфере содержания, воспитания и образования детей дошкольного возраста. Отметить необходимость реализации полномочий органов местного самоуправления, установленных Федеральным законом от 24.07.2001 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства  в Российской Федерации» в сфере дошкольного образования. Для этого органы местного самоуправления должны прежде всего определить, кто и каким образом будет реализовывать полномочия по развитию предпринимательства в сфере дошкольного образования, и закрепить это в соответствующих муниципальных нормативных правовых актах.

3. Рекомендовать Министерству образования Хабаровского края и Министерству экономического развития и внешних связей Хабаровского края рассмотреть вопрос о включении в краевую программу развития малого и среднего предпринимательства положений о развитии сферы образовательных услуг и услуг по содержанию детей дошкольного  возраста.

4. Рекомендовать Министерству образования Хабаровского края проанализировать муниципальные акты, регулирующие вопросы компенсации части родительской платы за содержание ребенка в образовательных учреждениях, в целях приведения их в соответствие  с положениями Закона Российской Федерации «Об образовании» и Законом Хабаровского края от 08.02.07 № 103 «О компенсации части родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования».

5. Рекомендовать органам местного самоуправления Хабаровского края рассмотреть вопрос

- о включении в программы (направления) развития малого и среднего предпринимательства положений о развитии сферы образовательных услуг и услуг по содержанию детей дошкольного  возраста;

- с учетом полномочий органов местного самоуправления, установленных Федеральным законом от 24.07.2001 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства  в Российской Федерации» определить, какие подразделения органов местного самоуправления в муниципальном образовании и каким образом будут реализовывать полномочия по развитию предпринимательства в сфере дошкольного образования.

7. Рекомендовать общественным объединениям предпринимателей рассмотреть вопрос о роли предпринимательских структур в развитии сферы услуг дошкольного образования и содержания детей дошкольного возраста.

III. Утверждение плана работ Хабаровского УФАС России на 2010 год (В.А. Бодров).

ВЫСТУПИЛИ:  Бодров В.А., Поличка Н.П.

РЕШИЛИ: Утвердить план работы Общественно-консультативного совета на 2010 год с учетом предложений членов Совета.